de bail emphytéotique d’un terrain sis en zone industrielle du BANCO, précise que “le concessionnaire versera 

annuellement et d’avance à la caisse du directeur des recettes domaniales à Abidjan, une redevance fixée à raison 

de cinquante (50) francs le mètre carré, à la somme de soixante-quinze mille (75.000) francs avec effet rétroactif 

à compter de la date d’attribution du terrain, le 11 août 1980. 

43 Cette disposition est également reprise par l’article 212 de la loi ivoirienne du 26 décembre 2003 portant régime 

financier, fiscal et domanial des collectivités territoriales.

[...]

Il est important que les communes et 

d’une manière générale, les collectivités territoriales et l’État unissent leurs efforts afin que leur 

domaine public respectif soit précisément inventorié pour une gestion plus efficace130.  

Aujourd’hui, la Côte d’Ivoire compte deux cent quatre (204) communes, quatorze (14) 

districts, trente et une (31) régions131. C’est le lieu de relever que la loi déterminant les limites 

de chaque commune ou collectivité territoriale, devrait également inventorier les biens publics 

de chaque entité afin que leurs gestionnaires aient une idée précise de l’assiette des domaines